o disposto no artigo 37, X, da Constituição Federal e no artigo 2° da Lei Municipal n° 
3.654, de 24 de abril de 2002. 

Art. 2°. A partir de 1° de fevereiro de 2021, para fins de equiparação ao salário 
mínimo nacional vigente, o piso de vencimento dos servidores públicos municipais 
passa a vigorar no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). 

Art. 3°. A partir de 1° de janeiro de 2021, para fins de equiparação ao piso 
salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 
Combate às Endemias, estabelecido pela Lei Federal n° 13.708, de 14 de agosto de 
2018, os pisos de vencimentos iniciais dos cargos de Agente Comunitário de Saúde, 
Nível IX, e de Agente de Combate às Endemias, Nível IX, passam a vigorar no valor de 
R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais). 

Art. 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder um abono mensal, a ser 
pago a todos os servidores ativos, inativos e pensionistas, custeados diretamente pelo 
Município, por meio de "cartão alimentação", no valor de R$ 230,00 (duzentos e trinta